

1996.gada augusts
Nr. 22

Tēvzemīte

Stopiņu
pagasta apkārtraksts

Zeme mūsu bagātība, mūsu dzimtene.

Mūsu Latvija, Latvijas zeme - cik tā ir maza, bet tomēr tik dārga mums. Par mūsu dzimteni ir cīnījušies mūsu senči, lējuši gan sviedrus, gan asinis, vergojot 700 gadus vāciešiem, cīnoties par brīves tēlu kā pret vāciešiem tā krieviem uzreiz. Tas bija pasaules brinums, ka tādas divas labi bruņotas lielvalstis, kuru karapulki bija daudz lielāki kā slikti apbruņotā latviešu armija, nevarēja salauzt šīs mazās tautas spīti un cīņu par savu zemi.

Tika padzīti šie varmākas un atkal lija sviedri, tika taupīts katrs maizes kumoss, lai varētu jau brīvajā Latvijā iegūt zemi uz kuras saimniekot kā īstenam latvietim pienākas. Notika nākamais brinums. No izpostītās agrāri atpalikušās valsts, pateicoties latvju zemniekiem, Latvija kļuva par vienu no visaugstāk attīstītākajām lauksaimniecības zemēm. Diemžēl atkal nāca karš un sagrāva visus centienus. Divreizējā izvešana likvidēja latvju tautas un zemniecības zelta fondu - gudrāko tautas daļu.

Pagājuši jau pieci gadi kā pasludināta Latvijas neatkarība, valsts cenšas atdot īpašniekiem (kuru diemžēl ir ļoti maz) vai to mantiniekiem zemi. Pagājuši jau piecdesmit gadi un pa šiem gadiem daudz kas mainījies un ne visur mantiniekiem pilnībā var atdot viņiem likumīgi pienākošos

īpašumus. Mēs varam lamāt valdību par to, ka ne visi likumi ir pieņemti pareizi vai pieņemti ar novēlošanos. Tomēr patreiz paskatīsimies uz sevi, ko darām ar šo zemi, kuru ar asinīm, asarām un sviedriem slacījuši mūsu senči. Daļai mantinieku, kuriem atdoti šie īpašumi, (lai piedod man par šādu teicienu), sliktākajai daļai (paldies Dievam, ka tā ir mazākā), nekas nav svēts. Atguvuši savas īpašuma tiesības, bez vārda runas viņi aizdzen esošos zemes kopējus un lepni audzē nezāles. Diez, ko par to teiktu mūsu senči, ja redzētu, ka zemi sadala kaut vai pa 100m², lai tikai izdevīgāk pārdotu, aizmirstot, ka senči cīnījās pret zemes sadrumstalošanu, atdodot to tikai vecākajam dēlam.

Kā piemēru varu minēt Seimaņu ģimeni, kura vienmēr ir rūpējusies, kopusi zemi, tomēr tagad tur, kur pagājušajā gadā bija labi sakopti lauki, par ko saimniecībai tika piešķirta prēmija, tagad lepni kuplo nezāles, jo, redziet, Ventera kungam

nepatiks, ka viņa senču zeme ir labi kopta. Jā, viņam šī zeme ir atdota pēc likuma, bet, ja viņa patreiz nav vajadzīga, vai

tiešām nevarēja ļaut apsaimniekot iepriekšējiem zemes kopējiem?

Šogad bija nolemts pacensties labāk sakopt ciematus, lai pašiem būtu gandarījums. Varējām piedalīties rajona skatē par sakoptāko pagastu, tomēr šādi lauki pārvilka svītru visiem labajiem nodomiem. Bez šaubām ir arī labas saimniecības piemēram, Apšu ģimenei, kura savu zemi apsaimnieko ar lielu atbilstības sajūtu. Arī pieredzējušais zemkopis Aleksis ir pareizi novērtējis savus spēkus, patreiz paņēmis tikai tik zemi, cik var apkopt.

Komisija, apsekojot pagastu, konstatējusi faktisko zemes apsaimniekošanas stāvokli un, lai viens otrs nebrinās, ja būs jāsamaksā sods par neapkoptajiem laukiem.

Cienisim mūsu senčus un mūsu zemi tā, lai viņiem nebūtu jākaunas. Varbūt arī tos spēkus, ko izšķēršam valdības pelšanai, atdosim zemes kopšanai, jo mūsu mazā Latvijā ir tik maza un tā tomēr ir mūsu! Padomāsim!

ŠAJĀ NUMURĀ:

Ziņas no 910901	2. lpp
Cik maksā izglītība?	2. lpp
Jaunais mācību gads.	4. lpp
Kapu svētki Ulbrokas Meža kapos	4. lpp

910901

✉ S.Lapiņa

Kārtības atbalsta punkta (KAP) telefona zvans septembrī atskanēs jaunās telpās - Institūta ielā 1, atbilstošās darba prasībām. Par to ir parūpējusies Stopiņu pagasta Dome. Ka tāds KAP ir vajadzīgs, to pierādījusi līdzšinējā darbība, kad nepilna pusgada laikā ir reaģēts apmēram uz 400 izsaukumiem pa telefonu, neskaitot tos, kad cilvēki pēc palīdzības griezušies personīgi.

Tātad 910901, zvaniet, un jūs laipni uzklausi dežurante jebkurā diennakts laikā. Šis ir tā sauktais "karstais" telefons. Varat griezties pēc palīdzības jebkurā jautājumā, ja tas būs mūsu spēkos - palīdzēsim. Grupa, ko organizēja Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs - dežurantes, zemessardze, policija, vienoti strādā arī sestdienās, svētdienās un arī svētku dienās. Mūsu uzdevums pēc iespējas ātri reaģēt uz izsaukumiem. Savukārt no jums tiks prasīts vārds, uzvārds, adrese, telefona numurs (ja tāds ir) un notikuma konkrēts raksturojums, kas atgadījies ar jums personīgi vai arī esat pamanījuši ko tādu, kas neatbilst Latvijas Republikas likumiem kā arī Stopiņu pagasta Domes pieņemtajiem Saistošiem kārtības noteikumiem. Varbūt jūs esat liecinieki kādam noziegumam. Esiet modri, mēģiniet ievērot un atcerēties vissīkākās nianšes, kas raksturo noziegumu un likuma

pārkāpēju. Tas neapšaubāmi palīdzēs nozieguma atklāšanā.

Uz anonīmiem zvaniem (kā tika rakstīts vienā no iepriekšējiem Tēvzemītes numuriem) neatbīdēsim, jo iespējams, laikā, kad operatīvā grupa ir izbraukusi uz kādu viltus izsaukumu, kādam citam ir vajadzīga tūlītēja palīdzība.

Vecākiem lūgums sekot savu mazgadīgo bērnu (lidz 16 g.v.) gaitām, jo bieži operatīvajai grupai patrulējot pēc 23⁰⁰, nākas sastapt mazgadīgos klaiņojot un lietojot pat spirtotus dzērienus. Tad nu, miļie vecāki, neesat pārsteigti, ja jūs sodīs pēc Stopiņu pagasta Saistošo kārtības noteikumu 1.38 punkta ar soda naudu līdz 30Ls. Summa nav maza. Vai ne? Ja vieni netiekat galā ar saviem bērniem, nāciet un risināsim jūsu problēmas kopīgi. Jebkuras problēmas risināšanā savu atbalstu vienmēr sniedz Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētājs I.Lūša k-gs, kam rūp ne tikai sakopta vide, bet iekšēji tīrāki un sakoptāki paši iedzīvotāji.

Tirgotāji, neaizmirstiet paņemt līdzti tirgošanās atļaujas, netirgojiet antisanitāros apstākļos!

Suņu un kaķu mīļotāji - iepazīstieties ar šo dzīvnieku turēšanas noteikumiem! Tā varētu turpināt vēl un vēl, bet vislabāk būtu, ja jūs iepazītos ar Stopiņu pagasta Saistošajiem kārtības noteikumiem,

kā arī ar pieņemtajiem lēmumiem par suņu un kaķu turēšanu. Ja ar šiem noteikumiem neesat iepazinušies ar Tēvzemītes palīdzību, varat griezties pagasta Domē vai arī pie mums KAP. Nepaturiet šo informāciju pie sevis, dariet to zināmu arī saviem tuvākajiem, saviem kaimiņiem! Tas atvieglos mūsu darbu un novērsīs dažādas konfliktsituācijas.

910901- zvaniet, ja jums atgadījusies kāda nelaime, kas saistīta ar komunālajiem pakalpojumiem (ūdens, kanalizācija, telefons, elektrība u.c.). Sazināsimies ar Stopiņu Sadzīves servisa centra speciālistiem, kuri novērsīs jums radušās problēmas.

Pagasta iedzīvotāji, esiet iejūti, atsaucīgi un uzmanīgi pret līdzcilvēkiem! Bieži saņemam informāciju, ka kaimiņi piedzērušies trokšņo un traucē jums tik dārgo naktsmieru. Gadās, ka paši zvanītāji (alkahola reibumā) ir nemiera cēlāji. Viņi nav vienisprātis ar kaimiņiem, kuri aizrāda par nekorekto uzvedību vēlajās naktsstundās. Šoreiz šos zvanītājus nenosauksim, tas lai paliek uz viņu sirdsapziņas, bet citreiz...

Tikai sapratne un kopsadarbība - jūsu un mūsu - var dot rezultātus, kas nodrošinās mieru un drošību Stopiņu pagastā!

Cik maksā izglītība?

Tuvojas 1.septembris. Ar bērnu, mazbērnu, brāli vai māsu tas ienāk gandrīz katrā ģimenē.

Mūsu pagastā šis mācību gads ienāk ar mums vēl nepierastām bažām: Cik tagad maksā izglītība? Nē, nē, ne jau grāmatas un burtnīcas, kurpes un soma, ne jau ceļš uz skolu un pusdienas, bet gan pati izglītība. Mēs esam kā mazi bērni, kas kļūst pieauguši - izrādās, ka izglītība maksā! Kas maksā valsts skolai, kurai jānosēd visi šie izdevumi? Privātskolā to maksā vecāki. Ir privātās skolas, kur mācību

maksa svārstās pat ap 60 Ls mēnesī. Tie, kas grib mācīties ārzemēs, arī tukšo savu vecāku maciņus vai arī meklē izdevīgus sponsorus. Jaunieši paši meklē iespēju piepelņoties. Valsts skolas ir pieticīgākas. Tā Rīgas pilsētas vispārējās izglītības iestādēs izmaksas vienam skolēnam ir 5,25Ls mēnesī, kas par gadu ir 63 Ls. Grūti pateikt, vai šie latī segs visus faktiskos izdevumus par skolēniem, jo daudzās skolās tiek vākta arī tā saucamā fonda nauda vai mēneša nauda, lai skolas dzīve varētu būt pilnvērtīga.

Par mūsu pagasta bērniem, kas mācās valsts vispārīzglītojošajās skolās, maksā no pagasta budžeta. Un nesakiet "Pakies Dievam - ne es." Šī nauda no jūsu pašu nodokļiem vien nāk. Ja mūsu pagastā ir vairāk nekā 900 skolas vecumu bērnu, tad katrs var sarēķināt, cik tas izmaksā pagastam. Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma "Par pašvaldības finansu izlīdzināšanu 1996.gadā" prasībām, Rīgas pilsētas skolu vakde prasa samaksāt 18 000Ls par skolēnu

→ 3.lpp

apmācības izmaksām Rīgas pilsētas skolās. Līdz šim šāda norēķinu kārtība nebija. Bet tagad katrā pašvaldībā skaita naudu un arī pamatoti prasa to.

Jāatceras, ka, neskatoties uz pašvaldību savstarpējo norēķinu kārtību, tā neierobežo bērnu vecāku tiesības izglītības iestāžu izvēlē - tātad jāpārdala tas pats vecais februāri apstiprinātais pagasta budžets. Nauda, kas paredzēta pagasta budžetā izglītībai sadalīta pagasta skolām. Ko darīt tagad? Likvidēt kādu pagasta skolu? Pārtraukt skolās ēdināšanu un atslēgt apkuri? Neremontēt? Tas laikam nederēs. Tātad atliek paņemt pa saujiņai no citiem fondiem - no pagasta darbinieku apmaksām, no celtniecībai paredzētajiem līdzekļiem,

no pensionāriem, daudz bērnu ģimenēm, represēto pabalstiem, jo no tā vai klasē mācās 20 vai 25 skolēni pagasta finansējuma daļa skolai nemainās. Arī jaunas klases atvēršana ietekmē tikai skolotāju algas lielumu, nevis apkalpojošā personāla algas.

Ko darīt? Pagasta mājā, Sauriešu namu pārvakdē, Liču veikalā un pie Tuberkulozes un plaušu slimību centra direktora sekretāres atrodas kastītes ar uzrakstu "Priekšlikumi skolēnu apmācībai Stopiņu pagasta skolās" Esiet atsaucīgi un līdz 10. septembrim uzrakstiet savus priekšlikumus. Kopīgi mēģināsim rast atbildi uz jautājumu, kāpēc gandrīz 1/3 daļa pagasta bērnu nemācās pie mums, bet Rīgas pilsētas 54 skolās. Ko no pagasta

skolām gaida gan vecāki, gan bērni? Arī to mēs centīsimies uzzināt, lai varētu īstenot jūsu priekšlikumus dzīvē.

Mēs esam ieinteresēti šo milzīgo summu atstāt sava pagasta ricībā, nevis atdot Rīgas pilsētai.

Jautājums paliek atklāts. Gaidām jūsu ieteikumus, arī pārmetumus un kritiku.

Bija tik skaisti - "Izglītība par velti!?", bet šodienas realitāte ir "viss maksā". Arī tā nauda, ko valsts maksā skolotājiem algās, nāk no mūsu maciņa, jo valsts - tie esam mēs visi!

Sekmīgu jauno mācību gadu! Un - uz sadarbību!

✎ Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētāja vietn. J. Pumpurs

Pagasta Domes lēmumi.

1. Nodot dzīvokli īpašumā līdz dzīvojamās mājas privatizācijai.

Eduardam Matisānam

Dzintrai Skrīverei

Annai - Marijai Kraujiņai

Annai Muravjovai

Birutai Veisai

Svetlanai Kajotai

Dzintrai Šķēlei

2. Noteikt 1996./97. mācību gadā ar 1. septembri vecāku maksu par b/d "Pienenīte" 0,65 Ls dienā. 1-2 kavētas dienas bez iepriekšēja brīdinājuma tiks uzskatītas par apmeklētām.

3. Pagasta skolās noteikt maksu par pusdienām vienam bērnam 0,37 Ls

4. Noteikt tiem pirmklasniekiem, kuri sāks mācības Stopiņu pagasta teritorijas skolās izmaksāt vienreizēju pabalstu mācību līdzekļu iegādei 20 Ls apmērā.

5. Izmaksāt vienreizēju pabalstu daudz bērnu ģimenēm, katram skolniekam, kas mācās Stopiņu pagasta skolās no 2.-12. klasei 15 Ls apmērā.

6. Noteikt, ka maznodrošinātajām ģimenēm brīvpusdienas tiks piešķirtas, ja ģimenes kopējie ienākumi uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 28 Ls. Vecākiem ir jāiesniedz aizpildīta ienākumu deklarācija.

7. Piekrist pārņemt Upesleju ciemata dzīvojamās mājas, ja Republikas tuberkulozes un plaušu slimību centrs nodod apsaimniekošana sūkņu māju, katlu māju un māju "Margrietiņa" līdz šo objektu pilnīgai pārņemšanai.

Komunālā saimniecība.

Stopiņu pagasta pašvaldības uzņēmums "Sadzīves Servisa centrs" sniedz komunālos pakalpojumus Ulbrokas, Sauriešu un Cekules ciematu iedzīvotājiem. Lai varētu veikt visus plānotos remontdarbus un norēķināties par piegādāto siltumu, gāzi, atkritumu izvešanu, nepieciešams, lai iedzīvotāji savlaicīgi norēķinātos par komunālajiem pakalpojumiem.

Iedzīvotāju parādi par ūdeni un komunālajiem pakalpojumiem uz 20.08.96 ir sekojoši:

Ulbrokas ciemats 51187.81 Ls

Sauriešu ciemats 33131.74 Ls

Cekules ciemats 672.29 Ls

Par ūdeni un komunālajiem pakalpojumiem apzinīgi maksā 72% iedzīvotāji.

Pret 18 lielākajiem parādniekiem iesniegtas prasības tiesā par parādu piedziņu. Šīs prasības tiesa izskatīs septembrī un oktobrī. 70% no visas parāda summas sastāda parāds par patērēto siltumenerģiju. Lai varētu nodrošināt nākošo apkures sezonu, lūdzam irniekus, kuriem ir parādi par komunālajiem pakalpojumiem, ierasties P/U "Sadzīves Servisa centrs" un nomaksāt parādus līdz 1.10.96. Pretējā gadījumā būs spiesti atslēgt siltuma padevi tiem dzīvokļiem, kuriem ir parādi.

Daudzus noteikti interesē karstā ūdens apgāde Ulbrokas ciematā vasaras mēnešos. Ciemats saņem siltumu no Rīgas TEC-2. TEC-2 ir paziņojis, ka savu darbu pēc vasaras remonta atsāks tikai 10. oktobrī. Līdz ar to līdz 10. oktobrim nebūs iespējams Ulbrokas ciemata iedzīvotājiem piegādāt karsto ūdeni. Lai iedzīvotājus turpmāk nodrošinātu ar karsto ūdeni vasaras mēnešos, tiek risināts jautājums par katlu mājas izbūvi.

✎ P/U "Sadzīves Servisa centrs" direktors J. Koponāns

PĀRDOMĀM. . .

Ja vakardiena tika pazaudēta kaut kādas kļūdas dēļ - nepazaudējiet šodienu, pastāvīgi atceroties par to!

Dievs un Laiks - divi lielāki dziednieki.

Pēc dzimšanas nāk nāve. Pēc nāves - dzimšana.

Mīlestībai tāpat kā Visumam nav robežu.

Ja jūs esat jūs, priecājieties par savu patieso "Es"!

Visiem mēdz būt nepatīkšanas, tikai katrs atšķirīgi reaģē uz tām.

Ja nevar izmainīt laiku, var saprast, ka ir pienācis laiks mainīties pašam.

Kas saprot pats sevi, tas stāv pats uz savām kājām.

Pirms rādāt ar pirkstu uz citu trūkumiem, paskatieties, cik netīri ir jūsu nagi!

Atbildība ir brīvības cena.

Palīdzot citiem risināt viņu problēmas, jūs atbrīvosieties no savām problēmām.

Priecājieties par savu un citu neatkārtojāmību!

Pateicība

Izsaku vislielāko pateicību radiem, draugiem, tuviniem, kaimiņiem, darba kolēģiem, pagasta Domei, VPTSC 9.nodaļas kolektīvam, visiem, kas bija kopā ar mani sāpju brīdī, māmiņu smilšu kalniņā pavadot

Iveta Siliņa

1.septembrī plkst. 12⁰⁰

Ulbrokas Meža kapos
notiks

KAPU SVĒTKI.

Piedalīsies mācītājs
Aleksandrs Bite

Informācija**Dažādi****GODĀJAMIE ZEMES ĪPAŠNIEKI!**

SIA "Ulbroka" vēlas nomāt Jums piederošo ZEMI labības audzēšanai, noslēdzot zemes nomas līgumu uz trīs gadiem un ilgāk. SIA "Ulbroka" adrese Stopiņu pagasta Acones iela 10 p.n. Ulbroka tālrunis 910906

Sakarā ar policijas pāriešanu uz jaunām telpām ir iespējams pieslēgt dzīvokļiem signalizāciju. Interesentiem zvanīt pa tālruni 910901 līdz 20.septembrim

Pagasta VETERINĀRĀRSTS Rutka k-gs pieņem katru pirmdien no 14⁰⁰- 16⁰⁰ Institūta ielā 14(vecajā pagasta ēkā)

Pagasta iedzīvotāji var iepazīties ar Ropažu pagasta zemnieku aicinājumu Latvijas tautai - pagasta telpās pie sekretāres vai arī izlasīt "Aprīņa avīzes" 24.augusta numurā.

2.SEPTEMBRIĒ SĀKAS JAUNĀIS MĀCĪBU GADS!

Gaidām skolēnus: Ulbrokas vidusskolā plkst. 10³⁰

Stopiņu pamatskolā plkst. 9⁰⁰

Kursēs autobusi: 8³⁰ Dreiliņi- Ulbroka-Saurieši

8³⁰ Liči- Cekule - Saurieši

10⁰⁰ Dreiliņi - Ulbrokas skola

10⁰⁰ Liči - Upeslejas - Saurieši -

Ulbrokas skola

Maina

⇒ 4-istabu dzīvokli Pļavniekos pret diviem atsevišķiem dzīvokļiem Ulbrokā. Tālrunis 911317

⇒ 2 istabu dzīvokli Ulbrokā (privatizēts, istabas izolētas, 3 stāvs, telefons) pret māju vai 4 istabu dzīvokli Ulbrokā (ar saprātīgu piemaksu.)

Tālrunis 910172

lestāžu un uzņēmumu vadītāji, pagasta iedzīvotāji!

Ja vēlaties ievietot pagasta avīzē savus sludinājumus, informāciju, tad materiāli iesniedzami Stopiņu pagasta Domes priekšsēdētāja vietniekam J. Pūpuram.

*Tāl. 910063, 910518
Par publicēto materiālu saturu atbild autori.*